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8 DE FEBRERO DE 2023 

PROYECTO DE REAL DECRETO XX/2023, DE XX DE XX, POR EL QUE SE MODIFICAN EL 
REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS, 

APROBADO POR EL REAL DECRETO 439/2007, DE 30 DE MARZO, EN MATERIA DE 
RETRIBUCIONES EN ESPECIE, DEDUCCIÓN POR MATERNIDAD, OBLIGACIÓN DE 

DECLARAR, PAGOS A CUENTA Y RÉGIMEN ESPECIAL APLICABLE A TRABAJADORES, 
PROFESIONALES, EMPRENDEDORES E INVERSORES DESPLAZADOS A TERRITORIO 

ESPAÑOL, Y EL REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES, APROBADO POR 
EL REAL DECRETO 634/2015, DE 10 DE JULIO, EN MATERIA DE RETENCIONES E 

INGRESOS A CUENTA 
I 

La Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023, ha 
introducido diversas modificaciones en la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre 
Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, que exigen la adaptación del 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 
439/2007, de 30 de marzo. 
Así, en la citada Ley, en relación con los trabajadores y pensionistas, se mejora la cuantía de la   
reducción por obtención de rendimientos del trabajo y el umbral a partir del cual resulta aplicable. 
De esta manera, como consecuencia de su aplicación se incrementa el salario bruto anual a partir 
de la cual se empieza a pagar el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, desde los 
14.000 euros anuales aplicables en el ejercicio anterior hasta los 15.000 euros anuales, afectando 
la minoración de la tributación a contribuyentes con un salario bruto anual de hasta 21.000 euros. 
Como consecuencia de lo anterior, se eleva el umbral inferior de rendimientos del trabajo de la 
obligación de declarar a 15.000 euros anuales. 
Adicionalmente, se amplía el colectivo de mujeres con derecho a la deducción por maternidad, al 
suprimirse el requisito de que realice una actividad por cuenta propia o ajena por la que esté dada 
de alta en el régimen correspondiente de la Seguridad Social. 
Por otra parte, para dar cumplimiento a determinadas medidas contenidas en el informe de la 
Subcomisión para la elaboración del Estatuto del Artista, aprobado por el Pleno del Congreso de 
los Diputados el 6 de septiembre de 2018, la citada Ley establece determinadas reducciones en 
los tipos de retención aplicable a la propiedad intelectual. De esta forma se reduce al 7 por ciento 
el tipo de retención aplicable cuando se perciban anticipos de derechos de autor o cuando tales 
derechos se generen por un contribuyente con bajos ingresos por tal concepto en el año anterior 
que constituyan su principal fuente de renta. 
Por último, en cuanto a las modificaciones realizadas por la citada Ley de Presupuestos 
Generales del Estado en la Ley del Impuesto, se establece que la deducción por rentas obtenidas 
en Ceuta y Melilla será aplicable a los contribuyentes con residencia habitual y efectiva en la isla 



 

Nº PAGINA: 2 

 
 

 MINISTERIO 
DE HACIENDA 
Y FUNCIÓN PÚBLICA 

de La Palma, debiendo entenderse, a estos efectos, que las referencias realizadas a Ceuta y 
Melilla, lo son a la isla de La Palma. 
Por su parte, la Ley 28/2022, de 21 de diciembre, de fomento del ecosistema de las empresas 
emergentes, ha modificado, entre otras, la tributación de los rendimientos del trabajo derivados de 
la entrega de acciones o participaciones a trabajadores de empresas de emergentes, elevando el 
importe de la exención de los 12.000 a los 50.000 euros anuales, exención aplicable igualmente 
cuando dicha entrega sea consecuencia del ejercicio de opciones de compra previamente 
concedidas a aquellos. 
Asimismo, la citada Ley ha introducido modificaciones en el régimen fiscal especial aplicable a las 
personas trabajadoras desplazadas a territorio español con el objetivo de atraer el talento 
extranjero. En particular, en lo que respecta al ámbito subjetivo de aplicación del régimen, este se 
extiende a los trabajadores por cuenta ajena, al permitir su aplicación a trabajadores que se 
desplacen a territorio español para trabajar a distancia utilizando exclusivamente medios y 
sistemas informáticos, telemáticos y de telecomunicación y a administradores de empresas 
emergentes con independencia de su porcentaje de participación en el capital social de la entidad. 
Asimismo, se extiende dicho ámbito subjetivo de aplicación a quienes se desplacen para 
desarrollar una actividad emprendedora en los términos de la Ley 14/2013, de 27 de septiembre, 
de apoyo a los emprendedores y su internacionalización, a los profesionales altamente 
cualificados que presten servicios a empresas emergentes y a los que lleven a cabo actividades 
de formación, investigación, desarrollo e innovación, y cumplan determinados requisitos. Además, 
se establece la posibilidad de acogerse al régimen especial, esto es, de optar por la tributación por 
el Impuesto sobre la Renta de no Residentes, a los hijos del contribuyente menores de veinticinco 
años (o cualquiera que sea su edad en caso de discapacidad) y a su cónyuge o, en el supuesto de 
inexistencia de vínculo matrimonial, el progenitor de los hijos, siempre que cumplan unas 
determinadas condiciones. Estas modificaciones requieren el correspondiente desarrollo 
reglamentario. 

II 
En segundo lugar, como consecuencia de los cambios normativos llevados a cabo en los últimos 
años en la regulación de las infraestructuras que integran los mercados de valores y demás 
instrumentos financieros, tanto en el Derecho de la Unión Europea como en el Ordenamiento 
nacional, resulta necesario proceder a la actualización de una de las excepciones a la obligación 
de practicar retención o ingreso a cuenta establecidas en el Reglamento del Impuesto sobre 
Sociedades, aprobado por el Real Decreto 634/2015, de 10 de julio; en concreto, se trata de la 
prevista en el segundo párrafo de la letra e) de su artículo 61, referida a los intereses percibidos 
por las sociedades y agencias de valores en contraprestación a las garantías constituidas para 
operar como miembros del mercado secundario oficial de futuros, opciones y otros instrumentos 
derivados. 
La citada exclusión de retención ha quedado desactualizada tanto en su ámbito subjetivo como en 
el ámbito objetivo al que afecta, ya que los aludidos cambios normativos han supuesto, por una 
parte, la introducción en los sistemas de post contratación en los mercados, de las entidades de 
contrapartida central, mediante la Ley 32/2011, de 4 de octubre, de modificación de la anterior Ley 
24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, que necesariamente se interponen por cuenta 
propia entre compradores y vendedores en las transacciones, asumiendo el riesgo de 
contrapartida y, junto con sus miembros, realiza la compensación de valores y de efectivo, previa 
a la liquidación de las operaciones. 
Por otra parte, el régimen de aportación de garantías para cubrir los riesgos de incumplimientos 
de las operaciones ha sido objeto de una regulación más general en el texto refundido de la Ley 
del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, así 
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como en su normativa de desarrollo, y en el Reglamento (UE) nº 648/2012 del Parlamento 
Europeo y del Consejo de 4 de julio de 2012 relativo a los derivados extrabursátiles, las entidades 
de contrapartida central y los registros de operaciones, en virtud de la cual ha quedado focalizado 
en el ámbito de los sistemas de compensación gestionados por las entidades de contrapartida 
central y sus entidades miembros, y se extiende a la cobertura de los riesgos inherentes a la 
operativa de los diferentes mercados, no solo de productos derivados, sino también de renta 
variable y de renta fija. 
Atendiendo a que la formalización de estas garantías se realiza en un ámbito completamente 
reglado, como es el de funcionamiento de las infraestructuras de los mercados encargadas de dar 
contrapartida y efectuar compensación, y que obedece a normas de carácter público imperativas 
que tienen por objeto salvaguardar la eficiencia, seguridad y buen fin de las operaciones sobre 
instrumentos financieros realizadas en los mercados, resulta necesario, para lograr el adecuado y 
eficaz funcionamiento de estos sistemas, excluir la obligación de practicar retención sobre los 
intereses devengados por la inversión de los fondos aportados en garantía, tanto los obtenidos por 
los miembros de la entidad de contrapartida central, como los obtenidos por la propia entidad de 
contrapartida central, a fin de evitar que las entidades intervinientes en el sistema de 
compensación incurran en costes fiscales que lastrarían considerablemente la funcionalidad del 
sistema. 

III 
En este contexto, el presente real decreto modifica el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo, y el Reglamento 
del Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el Real Decreto 634/2015, de 10 de julio, de 
acuerdo con los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, 
transparencia y eficiencia a que se refiere Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, con el objeto de adaptar los textos 
reglamentarios a los cambios operados, en el caso del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, por la mencionada Ley de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023 y la Ley 
de fomento del ecosistema de las empresas emergentes, y, en el caso del Impuesto sobre 
Sociedades, a los cambios producidos en la regulación de las infraestructuras de post contratación 
y en el régimen de aportación de garantías para cubrir los riesgos de incumplimiento en la 
liquidación de las operaciones sobre instrumentos financieros. 
La modificación de los actuales Reglamentos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
y del Impuesto sobre Sociedades es la única forma de conseguir los fines perseguidos, llevándose 
a cabo los cambios normativos imprescindibles, garantizando en aras del principio de seguridad 
jurídica la coherencia con el resto del ordenamiento jurídico, generando un marco normativo 
estable, predecible, integrado, claro y de certidumbre, que facilita su conocimiento y comprensión 
y, en consecuencia, la actuación y toma de decisiones de las personas, sin introducción de cargas 
administrativas innecesarias, con total transparencia y pleno respeto a los principios de estabilidad 
presupuestaria y sostenibilidad financiera. 

IV 
El real decreto se estructura en dos artículos y dos disposiciones finales. 
El artículo 1 modifica el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, con la 
finalidad señalada de, por una parte, adaptar el Reglamento a las modificaciones introducidas en 
la Ley del Impuesto por las citadas Ley de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023 y 
Ley de fomento del ecosistema de las empresas Emergentes, y, por otra parte, aclarar aquellas 
cuestiones que, consecuencia de los cambios llevados a cabo en la Ley exigen el oportuno 
desarrollo reglamentario. 
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A tal efecto, se modifica el artículo 43 del Reglamento del Impuesto para adaptar su contenido a 
los cambios introducidos en la Ley del Impuesto en relación con la exención de los rendimientos 
del trabajo derivados de la entrega de acciones o participaciones a trabajadores de empresas 
emergentes, al no exigirse en este supuesto, que la oferta se realice en las mismas condiciones 
para todos los trabajadores de la misma. 
Adicionalmente, se adapta el artículo 60 del Reglamento del Impuesto a una nueva regulación 
legal de la deducción por maternidad en la que se ha ampliado el colectivo beneficiario de la 
misma, desapareciendo la limitación a las cotizaciones devengadas en el período impositivo, lo 
que obliga a adecuar el precepto reglamentario al nuevo marco legalmente establecido. 
Asimismo, se modifica el apartado 3 del artículo 61 para adaptar los limites determinantes de la 
obligación de declarar a las nuevas cuantías legalmente establecidas. De esta forma, el umbral 
inferior de la obligación de declarar correspondiente a rendimientos de trabajo aplicable, entre 
otros casos, cuando tales rendimientos procedan de más de un pagador, se eleva de 14.000 a 
15.000 euros anuales. 
Por otra parte, se modifica el número 4º del apartado 1 del artículo 80 para adaptar su contenido a 
la modificación legalmente llevada a cabo que reduce, siempre que se cumplan determinados 
requisitos, al 7 por ciento el tipo de retención sobre los rendimientos del trabajo derivados de la 
elaboración de obras literarias, artísticas o científicas. Asimismo, como consecuencia de las 
modificaciones de los apartados 3 y 9 del artículo 101 de la Ley del Impuesto, en el apartado 2 del 
artículo 101 se aclara que el tipo de retención de la propiedad intelectual sea cual sea su 
calificación es del 15 por ciento, salvo cuando resulte de aplicación el tipo de retención del 7 por 
ciento. 
En lo que respecta al régimen fiscal especial de trabajadores desplazados en territorio español, se 
modifica, en primer lugar, el artículo 113 del Reglamento, con la finalidad de adaptar su redacción 
al nuevo ámbito subjetivo de aplicación del mismo recogido en la Ley de fomento del ecosistema 
de las empresas emergentes. En concreto, en relación con los nuevos supuestos de acceso al 
régimen especial establecidos legalmente, se define cuándo una actividad económica se calificará 
como emprendedora, quién es un profesional altamente cualificado o cuándo se llevan a cabo 
actividades de formación, investigación, desarrollo e innovación. Adicionalmente, se aclara el 
plazo para que se desplacen a territorio español los familiares del contribuyente acogido al 
régimen especial. 
En segundo lugar, se modifica el artículo 114 del Reglamento con la finalidad de aclarar las 
especialidades en materia de retenciones y obligaciones formales de los nuevos supuestos 
legalmente establecidos de acceso al régimen especial. 
En tercer lugar, en relación con los familiares que acompañen al contribuyente que también se 
acoge al régimen especial, se adapta la duración del régimen recogida en el artículo 115 del 
Reglamento, en los mismos términos que los previstos legalmente, así como el ejercicio de la 
opción de tributar por este régimen respecto de los familiares que acompañen al contribuyente 
que se acoge al régimen especial, aclarando tanto el plazo para su ejercicio como el momento en 
el que han de tener en cuenta las circunstancias legalmente exigidas. 
En cuarto lugar, se modifican los artículos 117 y 118 del Reglamento con el objetivo de adaptar las 
reglas de renuncia y exclusión a la nueva regulación legal. En particular, respecto de los familiares 
que acompañen al contribuyente que se también se acoge al régimen especial se establece, con 
carácter general, la renuncia y la exclusión de manera individual, salvo en determinados 
supuestos en los que puede operar una exclusión colectiva. 
En quinto lugar, el artículo 119 establece la documentación que debe acompañar a la 
comunicación en el caso de aplicación del régimen especial por parte de dichos contribuyentes, 
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regulando, en particular, dicha documentación en relación con los nuevos supuestos de acceso al 
régimen especial establecidos legalmente. 
Finalmente, en lo que respecta al régimen especial aplicable a trabajadores desplazados en 
territorio español, se introduce una nueva disposición transitoria vigésima estableciendo el plazo 
para el ejercicio de la opción por dicho régimen para los contribuyentes que adquieran su 
residencia fiscal en España en el periodo impositivo 2023 como consecuencia de un 
desplazamiento a territorio español realizado en 2022 o en 2023 antes de la entrada en vigor de la 
Orden Ministerial que apruebe el nuevo modelo de comunicación de la opción por el mismo. 
Asimismo, se aclara que los trabajadores o administradores, supuestos a los que ya era de 
aplicación el régimen especial, también podrán ejercer la opción por el citado régimen especial 
con anterioridad a la fecha de entrada en vigor de la citada Orden. 
Por último, se introduce una nueva disposición adicional décima para adaptar el Reglamento, en 
materia de pagos a cuenta, a la deducción por rentas obtenidas en la isla de La Palma para 
contribuyentes con residencia habitual y efectiva en dicha isla en el periodo impositivo 2023. 
El artículo 2 modifica el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, dando nueva redacción al 
segundo párrafo de la letra e) de su artículo 61 para excluir de la obligación de practicar retención 
o ingreso a cuenta a los intereses percibidos por la entidad de contrapartida central y por sus 
miembros,  procedentes de las garantías constituidas al amparo de lo dispuesto en el texto 
refundido de la Ley del Mercado de Valores, en el Reglamento (UE) nº 648/2012 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 4 de julio de 2012, relativo a los derivados extrabursátiles, las 
entidades de contrapartida central y los registros de operaciones, y en el Reglamento de la propia 
entidad de contrapartida central. 
Asimismo, se efectúa una modificación técnica en el primer párrafo de la mencionada letra e) del 
artículo 61, sustituyendo las referencias realizadas en dicho párrafo a los preceptos de las normas 
financieras que en el mismo se citan, por los correspondientes artículos de las normas financieras 
vigentes que en la actualidad recogen las mismas previsiones anteriormente contenidas en los 
preceptos a los que sustituyen. 
Todo ello con arreglo a lo dispuesto en el artículo 149.1.14ª de la Constitución, que atribuye al 
Estado la competencia en materia de Hacienda general. 
En su virtud, a propuesta de la Ministra de Hacienda y Función Pública, de acuerdo con el 
Consejo de Estado y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día XX de XX 
de 2023, 
DISPONGO: 
Artículo 1. Modificación del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo. 
Con efectos desde la entrada en vigor de este Real Decreto se introducen las siguientes 
modificaciones en el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado 
por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo: 
Uno. Se modifica el número 1.º del apartado 2 del artículo 43, que queda redactado de la siguiente 
forma: 
«1.º Que la oferta se realice en las mismas condiciones para todos los trabajadores de la empresa 
y contribuya a la participación de estos en la empresa. En el caso de grupos o subgrupos de 
sociedades, el citado requisito deberá cumplirse en la sociedad a la que preste servicios el 
trabajador al que le entreguen las acciones. 



 

Nº PAGINA: 6 

 
 

 MINISTERIO 
DE HACIENDA 
Y FUNCIÓN PÚBLICA 

No obstante, no se entenderá incumplido este requisito cuando para recibir las acciones o 
participaciones se exija a los trabajadores una antigüedad mínima, que deberá ser la misma para 
todos ellos, o que sean contribuyentes por este Impuesto. 
En el caso de entrega de acciones o participaciones concedidas a los trabajadores de una 
empresa emergente a las que se refiere la Ley 28/2022, de 21 de diciembre, de fomento del 
ecosistema de las empresas emergentes, no será necesario que la oferta se realice en las 
condiciones señaladas en los párrafos anteriores, debiendo efectuarse la misma dentro de la 
política retributiva general de la empresa y contribuir a la participación de los trabajadores en esta 
última.» 
Dos. Se modifica el artículo 60, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 60. Procedimiento para la práctica de la deducción por maternidad y su pago anticipado 
y para la aplicación del incremento de dicha deducción. 
1. Las mujeres con hijos menores de tres años con derecho a la aplicación del mínimo por 
descendientes previsto en el artículo 58 de la Ley del Impuesto, que en el momento del nacimiento 
del menor perciban prestaciones contributivas o asistenciales del sistema de protección de 
desempleo, o que en dicho momento o en cualquier momento posterior estén dadas de alta en el 
régimen correspondiente de la Seguridad Social o mutualidad con un período mínimo, en este 
último caso, de 30 días cotizados, podrán aplicar la deducción por maternidad regulada en el 
apartado 1 del artículo 81 de Ley del Impuesto. 
A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, en los supuestos de adopción, acogimiento 
permanente o delegación de guarda para la convivencia se atenderá a la fecha de su inscripción 
en el Registro Civil en lugar de la fecha de nacimiento del menor. Cuando la inscripción no sea 
necesaria, se atenderá a la fecha de la resolución judicial o administrativa que la declare. 
El incremento de la deducción previsto en el apartado 2 del artículo 81 de la Ley del Impuesto se 
aplicará proporcionalmente al número de meses en que se cumplan de forma simultánea los 
requisitos de los apartados 1 y 2 del citado artículo. No obstante, en el período impositivo en que 
el hijo menor cumpla tres años, el número de meses de dicho ejercicio se ampliará, en caso de 
cumplimiento del resto de requisitos, a los meses posteriores al cumplimiento de dicha edad hasta 
el mes anterior a aquél en el que pueda comenzar el segundo ciclo de educación infantil. 
El referido incremento tendrá como límite anual para cada hijo el importe anual total del gasto 
efectivo no subvencionado satisfecho en dicho período a la guardería o centro educativo en 
relación con ese hijo, sea o no por meses completos. 
A efectos de determinar el importe total del gasto efectivo no subvencionado satisfecho, se 
considerará tanto el importe pagado por la madre o el contribuyente con derecho al referido 
incremento, como el satisfecho por el otro progenitor, adoptante, tutor, guardador con fines de 
adopción o acogedor. 
2. A efectos del cómputo del número de meses para el cálculo del importe de la deducción o el 
incremento a que se refiere el apartado anterior se tendrán en cuenta las siguientes reglas: 
1.ª La determinación de los hijos se realizará de acuerdo con su situación el último día de cada 
mes. 
2.ª A los efectos del cálculo de la deducción, se computará el mes correspondiente al momento en 
el que se cumplan los requisitos previstos en el apartado 1 del artículo 81 de la Ley del Impuesto. 
3.ª A los efectos del incremento de la deducción por maternidad, los meses a tomar en 
consideración serán exclusivamente aquéllos en los que los gastos abonados se efectúen por mes 
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completo. A estos efectos, se entenderán incluidos los meses contratados por completo aun 
cuando parte de los mismos tengan el carácter de no lectivos. 
3. Cuando tenga lugar la adopción de un menor que hubiera estado en régimen de acogimiento o 
de delegación de guarda para la convivencia preadoptiva, o se produzca un cambio en la situación 
del acogimiento, la deducción por maternidad se practicará durante el tiempo que reste hasta 
agotar el plazo máximo de los tres años a que se refiere el apartado 1 del artículo 81 de la Ley del 
Impuesto. 
4. En el supuesto de existencia de varios contribuyentes con derecho a la aplicación de la 
deducción por maternidad o su incremento respecto del mismo acogido¸ menor cuya guarda ha 
sido delegada para la convivencia preadoptiva o tutelado, su importe se prorrateará entre ellos por 
partes iguales. 
5.1.º Los contribuyentes con derecho a la aplicación de la deducción por maternidad regulada en 
el apartado 1 del artículo 81 de la Ley del Impuesto podrán solicitar a la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria su abono de forma anticipada. 
2.º La tramitación del abono anticipado se efectuará de acuerdo con el siguiente procedimiento: 
a) La solicitud se presentará en el lugar, forma y plazo que determine la persona titular del 
Ministerio de Hacienda y Función Pública, quien podrá determinar los casos en los que se pueda 
formular por medios telemáticos o telefónicos. En el supuesto previsto en el apartado 4 de este 
artículo, las solicitudes deberán presentarse de forma simultánea. 
b) La Agencia Estatal de Administración Tributaria, a la vista de la solicitud recibida, y de los datos 
obrantes en su poder, abonará de oficio de forma anticipada y a cuenta el importe de la deducción 
por maternidad. En el supuesto de que no procediera el abono anticipado de la deducción, 
notificará tal circunstancia al contribuyente con expresión de las causas que motivan la 
denegación. 
c) El abono de la deducción de forma anticipada se efectuará, mediante transferencia bancaria, 
por la Agencia Estatal de Administración Tributaria mensualmente y sin prorrateos por un importe 
de 100 euros por cada hijo, sin perjuicio del incremento correspondiente al mes en el que se 
cumpla, en su caso, lo dispuesto en el segundo párrafo del apartado 3 del artículo 81 de la Ley del 
Impuesto. La persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública podrá autorizar el abono 
por cheque cruzado o nominativo cuando concurran circunstancias que lo justifiquen. 
3.º Los contribuyentes con derecho al abono anticipado de la deducción por maternidad vendrán 
obligados a comunicar a la Administración tributaria las variaciones que afecten a su abono 
anticipado, así como cuando, por alguna causa o circunstancia sobrevenida, incumplan alguno de 
los requisitos para su percepción. La comunicación se efectuará utilizando el modelo que, a estos 
efectos, apruebe la persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública, quien establecerá 
el lugar, forma y plazos de presentación, así como los casos en que dicha comunicación se pueda 
realizar por medios telemáticos o telefónicos. 
4.º Cuando el importe de la deducción por maternidad no se correspondiera con el de su abono 
anticipado, los contribuyentes deberán regularizar tal situación en su declaración por este 
Impuesto. En el supuesto de contribuyentes no obligados a declarar deberán comunicar, a estos 
efectos, a la Administración tributaria la información que determine la persona titular del Ministerio 
de Hacienda y Función Pública, quien asimismo establecerá el lugar, forma y plazo de su 
presentación. 
5.º No serán exigibles intereses de demora por la percepción, a través del abono anticipado y por 
causa no imputable al contribuyente, de cantidades superiores a la deducción por maternidad que 
corresponda.» 
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Tres. Se modifica el apartado 3 del artículo 61, que queda redactado de la siguiente forma: 
«3. Tampoco tendrán que declarar, sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados anteriores, los 
contribuyentes que obtengan rentas procedentes exclusivamente de las siguientes fuentes, en 
tributación individual o conjunta: 
A) Rendimientos íntegros del trabajo, con los siguientes límites: 
1.º Con carácter general, 22.000 euros anuales, cuando procedan de un solo pagador. Este límite 
también se aplicará cuando se trate de contribuyentes que perciban rendimientos procedentes de 
más de un pagador y concurra cualquiera de las dos situaciones siguientes: 
a) Que la suma de las cantidades percibidas del segundo y restantes pagadores, por orden de 
cuantía, no supere en su conjunto la cantidad de 1.500 euros anuales. 
b) Que sus únicos rendimientos del trabajo consistan en las prestaciones pasivas a que se refiere 
el artículo 17.2.a) de la Ley del Impuesto y la determinación del tipo de retención aplicable se 
hubiera realizado de acuerdo con el procedimiento especial regulado en el artículo 89.A) de este 
Reglamento. 
2.º 15.000 euros anuales, cuando: 
a) Procedan de más de un pagador, siempre que la suma de las cantidades percibidas del 
segundo y restantes pagadores, por orden de cuantía, superen en su conjunto la cantidad de 
1.500 euros anuales. 
b) Se perciban pensiones compensatorias del cónyuge o anualidades por alimentos diferentes de 
las previstas en el artículo 7, letra k), de la Ley del Impuesto. 
c) El pagador de los rendimientos del trabajo no esté obligado a retener de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 76 de este Reglamento. 
d) Cuando se perciban rendimientos íntegros del trabajo sujetos a los tipos fijos de retención 
previstos en los números 3.º y 4.º del artículo 80.1 de este Reglamento. 
B) Rendimientos íntegros del capital mobiliario y ganancias patrimoniales sometidos a retención o 
ingreso a cuenta, con el límite conjunto de 1.600 euros anuales. 
Lo dispuesto en esta letra no será de aplicación respecto de las ganancias patrimoniales 
procedentes de transmisiones o reembolsos de acciones o participaciones de instituciones de 
inversión colectiva en las que la base de retención, conforme a lo establecido en el apartado 2 del 
artículo 97 de este Reglamento, no proceda determinarla por la cuantía a integrar en la base 
imponible. 
C) Rentas inmobiliarias imputadas a las que se refiere el artículo 85 de la Ley del Impuesto, 
rendimientos íntegros del capital mobiliario no sujetos a retención derivados de Letras del Tesoro 
y subvenciones para la adquisición de viviendas de protección oficial o de precio tasado y demás 
ganancias patrimoniales derivadas de ayudas públicas, con el límite conjunto de 1.000 euros 
anuales.» 
Cuatro. Se modifica el número 4º del apartado 1 del artículo 80, que queda redactado de la 
siguiente forma: 
«4.º El 15 por ciento para los rendimientos derivados de impartir cursos, conferencias, coloquios, 
seminarios y similares, o derivados de la elaboración de obras literarias, artísticas o científicas, 
siempre que se ceda el derecho a su explotación. 
No obstante lo anterior, el porcentaje de retención sobre los rendimientos del trabajo derivados de 
la elaboración de obras literarias, artísticas o científicas a que se refiere el párrafo anterior será del 
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7 por ciento cuando el volumen de tales rendimientos íntegros correspondiente al ejercicio 
inmediato anterior sea inferior a 15.000 euros y represente más del 75 por ciento de la suma de 
los rendimientos íntegros de actividades económicas y del trabajo obtenidos por el contribuyente 
en dicho ejercicio. Para la aplicación de este tipo de retención, los contribuyentes deberán 
comunicar al pagador de los rendimientos la concurrencia de dichas circunstancias, quedando 
obligado el pagador a conservar la comunicación debidamente firmada». 
Cinco. Se modifica el apartado 2 del artículo 101, que queda redactado de la siguiente forma: 
«2. La retención a practicar sobre los rendimientos de los restantes conceptos previstos en el 
artículo 75.2.b) de este Reglamento, cualquiera que sea su calificación, será el resultado de 
aplicar el tipo de retención del 19 por ciento sobre los ingresos íntegros satisfechos. 
No obstante, el porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre los rendimientos procedentes de 
la propiedad intelectual, cualquiera que sea su calificación, será del 15 por ciento¸ salvo cuando 
resulte de aplicación el tipo del 7 por ciento previsto en el número 4º del apartado 1 del artículo 80 
o en la letra d) del apartado 1 del artículo 95 de este Reglamento. Igualmente, dicho porcentaje 
será del 7 por ciento cuando se trate de anticipos a cuenta derivados de la cesión de la 
explotación de derechos de autor que se vayan a devengar a lo largo de varios años.» 
Seis. Se modifica el título del Capítulo I del Título VIII, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Régimen especial aplicable a los trabajadores, profesionales, emprendedores e inversores 
desplazados a territorio español. 
Siete. Se modifica el artículo 113, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 113. Ámbito de aplicación. 
1. Las personas físicas que adquieran su residencia fiscal en España como consecuencia de su 
desplazamiento a territorio español podrán optar por tributar por el Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes, manteniendo la condición de contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, cuando cumplan las condiciones previstas en el apartado 1 del artículo 93 de la 
Ley del Impuesto. 
2. A efectos de lo dispuesto en el artículo 93.1 b) 3º de la Ley del Impuesto, se calificará como 
emprendedora aquella actividad económica que por ser innovadora y tener especial interés 
económico para España sea calificada como tal en los términos establecidos en el artículo 70 de 
la Ley 14/2013, de 27 de septiembre, de apoyo a los emprendedores y su internacionalización, 
siendo necesario disponer de la autorización de residencia para actividad empresarial prevista en 
el artículo 69 de la Ley 14/2013 con carácter previo a su desplazamiento a territorio español. En el 
caso de ciudadanos de la Unión Europea y en el de aquellos extranjeros a los que les sea de 
aplicación el derecho de la Unión Europea por ser beneficiarios de los derechos de libre 
circulación y residencia deberán disponer de un informe favorable emitido por la Empresa 
Nacional de Innovación, S.M.E. (ENISA), calificando tal actividad como emprendedora, el cual 
será solicitado directamente por el contribuyente, con carácter previo a su desplazamiento a 
territorio español. 
Igualmente deberán disponer del informe señalado en el párrafo anterior los contribuyentes que 
hubieran optado por la aplicación de este régimen especial, si con posterioridad quieren iniciar una 
actividad económica que tenga carácter emprendedor distinta, en su caso, de aquella que motivó 
su desplazamiento a territorio español. 
A efectos de lo dispuesto en el artículo 93.1 b) 4º de la Ley del Impuesto se entenderá como 
profesionales altamente cualificados a aquellos profesionales que cuenten con la titulación a la 
que se refiere el artículo 71 de la citada Ley 14/2013. En particular, se entenderá cumplida esta 
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circunstancia cuando el contribuyente disponga de la autorización de residencia a que se refiere el 
citado artículo 71 de la Ley 14/2013 con carácter previo a su desplazamiento a territorio español. 
Asimismo, a efectos de dicho precepto se considerará que se llevan a cabo actividades de 
formación, investigación, desarrollo e innovación cuando concurra alguno de los supuestos a que 
se refieren las letras a), b), c) y d) del apartado 1 del artículo 72 de la citada Ley 14/2013. En 
particular, se entenderá cumplida esta circunstancia cuando el contribuyente disponga de la 
autorización de residencia prevista en el citado artículo 72 de la Ley 14/2013 con carácter previo a 
su desplazamiento a territorio español. 
Conforme a lo dispuesto en la letra c) del apartado 1 del artículo 93 de la Ley del Impuesto, 
durante los períodos impositivos de aplicación de este régimen especial, las únicas actividades 
económicas que podrán desarrollar los contribuyentes acogidos al mismo son la actividad 
económica de carácter emprendedor, la prestación de servicios a empresas emergentes o las 
actividades de formación, investigación, desarrollo e innovación previstas en los números 3º y 4º 
del artículo 93.1 b) de la Ley del Impuesto. 
3. También podrán optar por tributar por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes, 
manteniendo la condición de contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, las personas físicas que adquieran su residencia fiscal en España como consecuencia de 
su desplazamiento a territorio español cuando cumplan las condiciones previstas en el apartado 3 
del artículo 93 de la Ley del Impuesto. 
A estos efectos, tales contribuyentes se podrán desplazar a territorio español antes o después de 
que se desplace el contribuyente al que se refiere el apartado 1 anterior, siempre que, como 
consecuencia del referido desplazamiento, de ser anterior, estos no adquieran la residencia fiscal 
en España antes del primer período impositivo en el que a este le resulte de aplicación el régimen 
especial o, de ser posterior, no hubiera finalizado este último. 
Ocho. Se modifica el artículo 114, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 114. Contenido del régimen especial de tributación por el Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes. 
1. La aplicación de este régimen especial implicará la determinación de la deuda tributaria del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas con arreglo a las normas establecidas en el texto 
refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 5/2004, de 5 de marzo, para las rentas obtenidas sin mediación de establecimiento 
permanente con las especialidades previstas en el apartado 2 del artículo 93 de la Ley del 
Impuesto y en este artículo. 
2. En particular, se aplicarán las siguientes reglas: 
a) A efectos de lo dispuesto en la letra b) apartado 2 del artículo 93 de la Ley del Impuesto, no se 
entenderán obtenidos durante la aplicación del régimen especial los rendimientos que deriven de 
una actividad desarrollada con anterioridad a la fecha de desplazamiento a territorio español o con 
posterioridad a la fecha de la comunicación prevista en el apartado 5 del artículo 119 de este 
Reglamento, sin perjuicio de su tributación cuando los citados rendimientos se entiendan 
obtenidos en territorio español conforme a lo establecido en el texto refundido de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes. 
b) La cuota diferencial será el resultado de minorar la cuota íntegra del Impuesto en: 
a') Las deducciones en la cuota a que se refiere el artículo 26 del texto refundido de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes. A los efectos previstos en el párrafo b) del citado 
artículo 26, además de los pagos a cuenta a que se refiere el apartado 3 siguiente, también 
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resultarán deducibles las cuotas satisfechas a cuenta del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes. 
b') La deducción por doble imposición internacional a que se refiere el artículo 80 de la Ley del 
Impuesto aplicable a los rendimientos del trabajo y de actividades económicas calificadas como 
actividad emprendedora obtenidos en el extranjero, con el límite del 30 por ciento de la parte de la 
cuota íntegra correspondiente a la totalidad de dichos rendimientos obtenidos en ese período 
impositivo. A estos efectos, para calcular el tipo medio efectivo de gravamen deberá tenerse en 
cuenta la cuota íntegra y la base liquidable, excluida, en ambos casos, la parte de las mismas 
correspondiente a las rentas a las que se refiere el artículo 25.1 f) del texto refundido de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes. 
3. Las retenciones e ingresos a cuenta en concepto de pagos a cuenta de este régimen especial 
se practicarán de acuerdo con lo establecido en la normativa del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes para rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. No obstante lo 
anterior, en el caso de rendimientos de actividades económicas solamente estarán sujetos a 
retención o ingresos a cuenta los rendimientos de actividades calificadas como profesionales. 
El porcentaje de retención o ingreso a cuenta sobre rendimientos del trabajo será el 24 por ciento. 
No obstante, cuando las retribuciones satisfechas por un mismo pagador de rendimientos del 
trabajo durante el año natural excedan de 600.000 de euros, el porcentaje de retención aplicable 
al exceso será el 47 por ciento. 
Cuando concurran las circunstancias previstas en el artículo 76.2.a) de este Reglamento, estarán 
obligados a retener las entidades residentes o los establecimientos permanentes en los que 
presten servicios los contribuyentes, en relación con las rentas que estos obtengan en territorio 
español. 
El cumplimento de las obligaciones formales previstas en el artículo 108 de este Reglamento, por 
las retenciones e ingresos a cuenta a que se refiere el párrafo anterior, se realizará mediante los 
modelos de declaración previstos para el Impuesto sobre la Renta de no Residentes para las 
rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. 
En el caso de rendimientos de actividades económicas sujetos a retención o ingresos a cuenta, en 
las facturas emitidas durante la aplicación de este régimen fiscal especial deberá consignarse el 
tipo de retención aplicable. 
4. Los contribuyentes a los que resulte de aplicación este régimen especial estarán obligados a 
presentar y suscribir la declaración por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, en el 
modelo especial que se apruebe por la persona titular del Ministerio de Hacienda y Función 
Pública, el cual establecerá la forma, el lugar y los plazos de su presentación, y cuyo contenido se 
ajustará a los modelos de declaración previstos para el Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes. 
Al tiempo de presentar su declaración, los contribuyentes deberán determinar la deuda tributaria 
correspondiente e ingresarla en el lugar, la forma y los plazos que determine la persona titular del 
Ministerio de Hacienda y Función Pública. Si resultara una cantidad a devolver, la devolución se 
practicará de acuerdo con lo señalado en el artículo 103 de la Ley del Impuesto. 
5. A las transmisiones de bienes inmuebles situados en territorio español realizadas por los 
contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas que opten por la aplicación de 
este régimen especial les resultará de aplicación lo previsto en el artículo 25.2 del texto refundido 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta de no Residentes. 
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6. Los contribuyentes que obtengan rendimientos de actividades económicas deberán cumplir las 
obligaciones formales a las que se refiere el artículo 6 del Reglamento del Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes, aprobado por el Real Decreto 1776/2004, de 30 de julio.» 
Nueve. Se modifica el artículo 115, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 115. Duración. 
Este régimen especial se aplicará durante el período impositivo en el que el contribuyente 
adquiera su residencia fiscal en España, y durante los cinco períodos impositivos siguientes, o, en 
el caso de contribuyentes a los que se refiere el apartado 3 del artículo 93 de la Ley del Impuesto, 
hasta que el mismo resulte aplicable al contribuyente a que se refiere el apartado 1 del artículo 93 
de la Ley del Impuesto, sin perjuicio de lo establecido los artículos 117 y 118 de este Reglamento. 
A estos efectos, se considerará como período impositivo en el que se adquiere la residencia el 
primer año natural en el que, una vez producido el desplazamiento, la permanencia en territorio 
español sea superior a 183 días.» 
Diez. Se modifica el artículo 116, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 116. Ejercicio de la opción. 
1. El ejercicio de la opción de tributar por este régimen especial deberá realizarse mediante una 
comunicación individual de cada contribuyente dirigida a la Administración tributaria: 
a) En el caso del contribuyente a que se refiere el apartado 1 del artículo 93 de la Ley del 
Impuesto, en el plazo máximo de seis meses desde la fecha de inicio de la actividad que conste 
en el alta en la Seguridad Social en España o en la documentación que le permita, en su caso, el 
mantenimiento de la legislación de Seguridad Social de origen. 
b) En el caso de los contribuyentes a los que se refiere el apartado 3 del artículo 93 de la Ley del 
Impuesto, en el plazo máximo de seis meses desde la fecha de su entrada en territorio español o 
en el plazo previsto en la letra a) anterior para el contribuyente a que se refiere el apartado 1 del 
artículo 93 de la Ley del Impuesto, si fuera mayor. 
La determinación de la vinculación de estos contribuyentes con el contribuyente a que se refiere el 
citado apartado 1 del artículo 93 de la Ley del Impuesto, así como de la edad y situación de 
discapacidad de estos, se realizará atendiendo a la situación existente en el momento de ejercitar 
su opción por el régimen especial. 
2. La opción se ejercitará mediante la presentación del modelo de comunicación a que se refiere 
el artículo 119 de este Reglamento. 
3. No podrán ejercitar esta opción los contribuyentes que se hubieran acogido al procedimiento 
especial para determinar las retenciones o ingresos a cuenta sobre los rendimientos del trabajo 
previsto en el artículo 89.B) de este Reglamento». 
Once. Se modifica el artículo 117, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 117. Renuncia al régimen. 
1. Los contribuyentes que hubieran optado por este régimen especial podrán renunciar a su 
aplicación durante los meses de noviembre y diciembre anteriores al inicio del año natural en que 
la renuncia deba surtir efectos, mediante el modelo de comunicación previsto en el artículo 119 de 
este Reglamento. 
2. En el caso de trabajadores, la renuncia se efectuará de acuerdo con el siguiente procedimiento: 
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a) En primer lugar, presentará a su retenedor la comunicación de datos prevista en el artículo 88 
de este Reglamento, quien le devolverá una copia sellada de aquella. 
b) En segundo lugar, presentará ante la Administración tributaria el modelo de comunicación 
previsto en el artículo 119 de este Reglamento y adjuntará la copia sellada de la comunicación a 
que se refiere el párrafo anterior. 
3. En el caso de los contribuyentes a que se refiere el apartado 3 del artículo 93 de la Ley del 
Impuesto también podrán renunciar, de forma individual, a su aplicación, en el plazo y en los 
términos previstos en los apartados 1 y, en su caso, 2 anteriores. 
4. Los contribuyentes que renuncien a este régimen especial no podrán volver a optar por su 
aplicación». 
Doce. Se modifica el artículo 118, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 118. Exclusión del régimen. 
1. Los contribuyentes que hubieran optado por la aplicación de este régimen especial y que, con 
posterioridad al ejercicio de la opción, incumplan alguna de las condiciones determinantes de su 
aplicación quedarán excluidos de dicho régimen. La exclusión surtirá efectos en el período 
impositivo en que se produzca el incumplimiento. 
2. Los contribuyentes excluidos del régimen deberán comunicar tal circunstancia a la 
Administración tributaria en el plazo de un mes desde el incumplimiento de las condiciones que 
determinaron su aplicación, mediante el modelo de comunicación a que se refiere el artículo 119 
de este Reglamento. 
3. Las retenciones e ingresos a cuenta se practicarán con arreglo a las normas del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas, desde el momento en que el contribuyente incumpla las 
condiciones para la aplicación de este régimen especial, salvo en el caso de rendimientos del 
trabajo, que se practicarán desde el momento en que el contribuyente comunique a su retenedor 
que ha incumplido dichas condiciones. 
En particular, en el supuesto de obtener rendimientos del trabajo sometidos al procedimiento 
general de cálculo del tipo de retención, el contribuyente deberá presentar a su retenedor la 
comunicación de datos prevista en el artículo 88 de este Reglamento, adjuntando copia de la 
comunicación a que se refiere el apartado anterior, calculándose el nuevo tipo de retención de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 87 de este Reglamento, teniendo en cuenta la cuantía total 
de las retribuciones anuales. 
4. Los contribuyentes a que se refiere el apartado 3 del artículo 93 de la Ley del Impuesto 
quedarán conjuntamente excluidos de la aplicación de este régimen cuando incumplan la 
condición prevista en la letra d) del apartado 3 de dicho artículo o cuando se produzca la renuncia 
o la exclusión del régimen especial del contribuyente previsto en el apartado 1 del artículo 93 de la 
Ley del Impuesto. 
Asimismo, cuando alguno de los contribuyentes a los que se refiere dicho apartado 3 incumpla 
alguna de las demás condiciones previstas en el mismo apartado para la aplicación del régimen 
especial, o de los requisitos de vinculación, edad o situación de discapacidad exigidos para la 
opción, quedará individualmente excluido de dicho régimen, pudiendo continuar el resto con la 
aplicación del régimen especial. 
En ambos casos, la exclusión surtirá efectos en el período impositivo en que se produzca el 
incumplimiento o surta sus efectos la renuncia o exclusión del contribuyente previsto en el 
apartado 1 del artículo 93 de la Ley del Impuesto. 
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En los supuestos de incumplimiento, los contribuyentes excluidos del régimen deberán comunicar 
tal circunstancia a la Administración tributaria en el plazo y los términos previstos en el apartado 2 
anterior. No obstante, cuando el contribuyente al que se refiere el apartado 1 del artículo 93 de la 
Ley del Impuesto hubiera comunicado la renuncia o exclusión a la Administración tributaria no 
será necesario que los contribuyentes previstos en el apartado 3 del citado artículo 93 
comuniquen su exclusión del régimen a la Administración tributaria. 
5. Los contribuyentes excluidos de este régimen especial no podrán volver a optar por su 
aplicación». 
Trece. Se modifica el artículo 119, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 119. Comunicaciones a la Administración tributaria y acreditación del régimen. 
1. La opción por la aplicación del régimen se ejercitará mediante comunicación a la Administración 
tributaria, a través del modelo que apruebe la persona titular del Ministerio de Hacienda y Función 
Pública, quien establecerá la forma y el lugar de su presentación. 
2. En la comunicación correspondiente al contribuyente previsto en el apartado 1 del artículo 93 de 
la Ley del Impuesto se hará constar, entre otros datos, la identificación del contribuyente, 
incluyendo su número de identificación fiscal y su nacionalidad, así como, en su caso, la del 
empleador del trabajador, la de la entidad correspondiente al administrador, la empresa 
emergente en la que presta servicios el profesional o la entidad donde se lleven a cabo las 
actividades de formación, investigación, desarrollo o innovación, la fecha de entrada en territorio 
español y la fecha de inicio de la actividad que conste en el alta en la Seguridad Social en España 
o en la documentación que permita, en su caso, el mantenimiento de la legislación de Seguridad 
Social de origen. 
Asimismo, se adjuntará la documentación justificativa del alta en la Seguridad Social en España o 
de la documentación que permita el mantenimiento de la legislación de Seguridad Social de origen 
o, en su defecto, documento justificativo de la fecha de inicio de la actividad, la autorización de 
residencia que corresponda, en su caso, y la siguiente documentación: 
a) Cuando se inicie una relación laboral, ordinaria o especial, o estatutaria con un empleador en 
España, un documento justificativo emitido por el empleador en el que se exprese el 
reconocimiento de la relación laboral o estatutaria con el contribuyente, la fecha de inicio de la 
actividad que conste en el alta en la Seguridad Social en España, el centro de trabajo y su 
dirección, así como la duración del contrato de trabajo. 
b) Cuando se trate de un desplazamiento ordenado por su empleador, copia de la carta de 
desplazamiento del empleador, así como un documento justificativo emitido por este en el que se 
exprese la fecha de inicio de la actividad que conste en el alta en la Seguridad Social en España o 
en la documentación que permita, en su caso, el mantenimiento de la legislación de Seguridad 
Social de origen, el centro de trabajo y su dirección, así como la duración de la orden de 
desplazamiento. 
c) Cuando, sin ser ordenado por el empleador, la actividad laboral se preste a distancia mediante 
el uso exclusivo de medios y sistemas informáticos, telemáticos y de telecomunicación, un 
documento justificativo emitido por el empleador en el que se exprese el reconocimiento de la 
relación laboral con el contribuyente, la fecha de inicio de la actividad que conste en el alta en la 
Seguridad Social en España o en la documentación que permita, en su caso, el mantenimiento de 
la legislación de Seguridad Social de origen, así como la duración estimada de la prestación de la 
actividad laboral en España. 
d) Cuando se trate de desplazamientos como consecuencia de la adquisición de la condición de 
administrador de una entidad, un documento justificativo emitido por la entidad en el que se 
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exprese la fecha de adquisición de la condición de administrador. En el caso de que la entidad 
tenga la consideración de entidad patrimonial en los términos previstos en el artículo 5.2 de la Ley 
del Impuesto sobre Sociedades, un documento emitido por la misma justificativo de que la 
participación del contribuyente en la entidad no determina la condición de entidad vinculada en los 
términos previstos en el artículo 18 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades. 
e) Cuando se trate de desplazamientos como consecuencia de la realización en España de una 
actividad económica calificada como actividad emprendedora, el informe favorable emitido por la 
Empresa Nacional de Innovación, S.M.E. (ENISA), salvo que la autorización de residencia 
aportada sea la de residencia para emprendedores a que se refiere el artículo 69 de la Ley 
14/2013. 
f) Cuando se trate de desplazamientos como consecuencia de la realización en España de una 
actividad económica por parte de un profesional altamente cualificado que preste servicios a 
empresas emergentes en el sentido del artículo 3 de la Ley 28/2022, de 21 de diciembre, de 
fomento del ecosistema de empresas emergentes, documentación justificativa de la condición de 
profesional altamente cualificado, salvo que la autorización de residencia aportada sea la de 
profesional altamente cualificado a que se refiere el artículo 71 de la Ley 14/2013, la acreditación 
de la inscripción como empresa emergente en el Registro Mercantil o en el Registro de 
Cooperativas competente a la que preste servicio, salvo que exista un procedimiento habilitado 
para la comprobación online de esa circunstancia, así como un documento justificativo de la 
prestación de servicios a dicha empresa emergente. 
g) Cuando se trate de desplazamientos como consecuencia de la realización en España de 
actividades de formación, investigación, desarrollo e innovación, un documento justificativo de la 
realización de esas actividades a que se refiere el artículo 113.2 de este Reglamento, salvo que la 
autorización de residencia aportada sea la de formación, investigación, desarrollo e innovación a 
que se refiere el artículo 72 de la Ley 14/2013. 
3. En la comunicación correspondiente a cada uno de los contribuyentes previstos en el apartado 
3 del artículo 93 de la Ley del Impuesto, que opten por la aplicación del régimen especial, se hará 
constar, entre otros datos, la identificación del contribuyente solicitante, incluyendo su número de 
identificación fiscal, y la del contribuyente previsto en el apartado 1 de dicho artículo al que esté 
asociado, la identificación de la comunicación de la opción al régimen efectuada por este último, la 
clase de vinculación con el mismo, así como la fecha de entrada en territorio español. 
Asimismo, se adjuntará la documentación que acredite la vinculación con el contribuyente del 
apartado 1 del artículo 93 de la Ley del Impuesto al que están asociados, que determine el 
derecho a la opción por el régimen especial. 
La situación de discapacidad se entenderá acreditada cuando se haya solicitado el 
correspondiente certificado o resolución expedido por el Instituto de Migraciones y Servicios 
Sociales o el órgano competente de las Comunidades Autónomas al que se refiere el artículo 72 
de este Reglamento, aunque dicho certificado o resolución no se hubiera emitido en el momento 
de ejercitar la opción. No obstante, la aplicación del régimen especial regulado en este Capítulo 
quedará condicionada al reconocimiento de la situación de discapacidad. 
4. La Administración tributaria, a la vista de la comunicación presentada, expedirá al 
contribuyente, si procede, en el plazo máximo de los 10 días hábiles siguientes al de la 
presentación de la comunicación, un documento acreditativo en el que conste que el contribuyente 
ha optado por la aplicación de este régimen especial. 
Dicho documento acreditativo servirá para justificar, ante las personas o entidades obligadas a 
practicar retención o ingreso a cuenta, su condición de contribuyente por este régimen especial, 
para lo cual les entregará un ejemplar del documento. 
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5. Cuando el contribuyente a que se refiere el apartado 1 del artículo 93 de la Ley del Impuesto o, 
en su caso, alguno de los contribuyentes previstos en el apartado 3 del mismo artículo, finalice su 
desplazamiento a territorio español sin perder la residencia fiscal en España en dicho ejercicio, a 
efectos de lo dispuesto en la letra a) del apartado 2 del artículo 114 de este Reglamento deberá 
comunicar tal circunstancia a la Administración tributaria en el plazo de un mes desde que hubiera 
finalizado su desplazamiento a territorio español, mediante el modelo de comunicación previsto en 
el apartado 1 de este artículo». 
Catorce. Se añade una nueva disposición adicional décima, que queda redactada de la siguiente 
forma: 
«Disposición adicional décima. Reducción de los pagos a cuenta aplicables en el período 
impositivo 2023 a rendimientos obtenidos en la Isla de La Palma. 
En el período impositivo 2023, las referencias contenidas a Ceuta y Melilla en el Título VII de este 
Reglamento se entenderán igualmente efectuadas la isla de La Palma.». 
Quince. Se añade una nueva disposición transitoria vigésima, que queda redactada de la siguiente 
forma: 
«Disposición transitoria vigésima. Plazo para el ejercicio de la opción por el régimen especial del 
artículo 93 de la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

El plazo para el ejercicio de la opción por el régimen especial previsto en el artículo 93 de la Ley 
del Impuesto para los contribuyentes que adquieran su residencia fiscal en España en el período 
impositivo 2023, como consecuencia de un desplazamiento realizado a territorio español en 2022 
o en 2023 antes de la entrada en vigor de la Orden por la que la persona titular del Ministerio de 
Hacienda y Función Pública apruebe el modelo de comunicación de la opción, será de seis meses 
desde la fecha de entrada en vigor de dicha Orden, salvo cuando el artículo 116 de este 
Reglamento le otorgue un plazo superior. 
En el supuesto de que el desplazamiento a que se refiere el párrafo anterior hubiera venido 
determinado por el inicio de una relación laboral, ordinaria o especial, o estatutaria con un 
empleador en España, por venir ordenado por su empleador o cuando sin ser ordenado, la 
actividad laboral se preste a distancia, o como consecuencia de la adquisición de la condición de 
administrador de una entidad, también podrán ejercer la opción por el citado régimen especial con 
anterioridad a la fecha de entrada en vigor de la Orden señalada en el párrafo anterior, aplicando 
a tal efecto el artículo 119 de este Reglamento en su redacción vigente a 31 de diciembre de 
2022. 
No obstante, en el caso de los trabajadores que presten a servicios a distancia a que se refiere el 
párrafo anterior deberán remitir a la Agencia Estatal de Administración Tributaria la documentación 
prevista en el artículo 119 de este Reglamento, en el plazo establecido en el primer párrafo de 
este apartado.». 
Artículo 2. Modificación del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el Real 
Decreto 634/2015, de 10 de julio. 
Se modifica la letra e) del artículo 61 del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, aprobado 
por el Real Decreto 634/2015, de 10 de julio, que queda redactada de la siguiente forma: 
«e) Los intereses percibidos por las sociedades de valores como consecuencia de los créditos 
otorgados en relación con operaciones de compra o venta de valores a que hace referencia el 
artículo 141.b) del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, así como los intereses percibidos por las empresas de 
servicios de inversión respecto de las operaciones activas de préstamos o depósitos mencionados 
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en el apartado 2 del artículo 50 del Real Decreto 217/2008, de 15 de febrero, sobre el régimen 
jurídico de las empresas de servicios de inversión y de las demás entidades que prestan servicios 
de inversión y por el que se modifica parcialmente el Reglamento de la Ley 35/2003, de 4 de 
noviembre, de Instituciones de Inversión Colectiva, aprobado por el Real Decreto 1309/2005, de 4 
de noviembre. 
Tampoco existirá obligación de practicar retención en relación con los intereses percibidos por las 
entidades de contrapartida central, así como por las entidades que tengan la condición de 
miembro de una entidad de contrapartida central, como contraprestación a las garantías 
constituidas en aplicación de lo previsto en el artículo 109.3 del texto refundido de la Ley del 
Mercado de Valores, de los artículos 41 y 42 del Reglamento (UE) nº 648/2012 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 4 de julio de 2012, relativo a los derivados extrabursátiles, las 
entidades de contrapartida central y los registros de operaciones, y en el Reglamento de la propia 
entidad de contrapartida central.” 
Disposición final primera. Título competencial. 
Este Real Decreto se aprueba al amparo de lo dispuesto en el artículo 149.1.14ª de la 
Constitución, que atribuye al Estado la competencia en materia de Hacienda general. 
Disposición final segunda. Entrada en vigor. 

Este real decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado. 
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